
2024학년도

고산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.06)

(2차추경예산)

고산고등학교



고산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 1,721,429,000

제2024학년도 고산고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각1,709,001,000원 ”을  “세입 · 세출 각각1,721,429,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,721,429 1,709,001 12,428 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,815 15,318 0.9

학생복지/교육격차 해소 -10,370 659,877 38.3

기본적 교육활동 13,221 146,807 8.5

선택적 교육활동 -1,372 30,178 1.8

교육활동 지원 -4,025 493,394 28.7

학교 일반운영 13,892 207,588 12.1

학교시설 확충 267 168,267 9.8

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,591 1,599,251 92.9

자체수입 학부모부담수입 2,612 107,764 6.3

자체수입 행정활동수입 225 6,762 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,652 0.4
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,318 12,503 2,815

1.기타 교직원보수 9,503 7,103 2,400

1.교직원대체인건비 4,703 4,703 0

1.기간제교원성과상여금(정산) 4,703 4,703 0

1.기간제교원인건비 4,703 4,703 0

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비(정산) 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,815 5,400 415

1.교직원역량강화 1,150 3,000 -1,850

1.직무연수 1,150 3,000 -1,850

1.일반수용비 650 1,800 -1,150 교직원 연수경비 : -1,150,000 = -1,150,000

2.운영수당 500 1,200 -700 강사료 : -700,000= -700,000

2.교직원복지 4,665 2,400 2,265

1.교직원복지 4,665 2,400 2,265

1.맞춤형복지비 2,518 0 2,518
(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

2,518,000원*1식 =
2,518,000

2.교직원복지비 1,380 1,500 -120 생일축하물품 : -120,000 = -120,000

3.비품구입비 767 900 -133 건강 및 복지 물품 : -133,000 = -133,000

2.학생복지/교육격차 해소 659,877 670,247 -10,370

1.급식 관리 344,469 353,727 -9,258

1.학교급식운영 344,469 353,727 -9,258

2.급식운영비(조석식수익자) 77,965 77,000 965

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.연료비 4,008 6,160 -2,152 등유및가스비(기숙사일반) : -2,152,000 = -2,152,000

3.급식용식재료비 72,417 69,300 3,117 식품비(기숙사일반) : 3,117,000원*1회 = 3,117,000

3.급식운영비(조석식대안교육특

성화)(경상)
67,500 67,500 0

1.연료비 6,750 6,750 0

2.급식용식재료비 60,750 60,750 0

이지혜 2025년 02월 06일 13시 57분 18초 4 전북특별자치도교육청 고산고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비(중식-교직원) 29,799 28,152 1,647

1.일반수용비 4,441 2,590 1,851 소모품 및 소수선비 : 1,851,000원*1회= 1,851,000

2.급식용식재료비 24,974 24,526 448 식품비(교직원) : 448,000원*1회= 448,000

3.비품구입비 384 1,036 -652 비품및급식기구구입 : -652,000 = -652,000

5.급식운영비(중식-학생) 110,953 111,556 -603

1.일반수용비 12,891 12,891 0
가스보험료 및 각종수수료 : 95,000원*1회

=
95,000

급식시설 소규모수선비 : -560,000 = -560,000

보일러 유지관리비 : -208,000 = -208,000

조리원피복비 : -337,000 = -337,000

소모품 및 음식물처리비 : 1,010,000 = 1,010,000

2.급식용식재료비 98,062 98,665 -603 식품비(목적) : -603,000 = -603,000

6.급식운영비(자체) 4,601 4,601 0

1.기간제근로자인건비 0 1,600 -1,600 조리원 대체인건비 : -1,600,000 = -1,600,000

2.일반수용비 4,083 2,301 1,782 식생활관 청소용역비 : -504,000 = -504,000

급식기구 소수선비 : 2,286,000원*1회= 2,286,000

3.비품구입비 518 700 -182 비품 및 급식기구 구입 : -182,000 = -182,000

7.급식운영비(자체,전입생중식) 886 886 0

1.급식용식재료비 886 886 0

8.학교급식지원사업(정산) 13,315 13,387 -72

1.급식용식재료비 13,315 13,387 -72 친환경,로컬급식비원금 : -72,000 = -72,000

9.학교급식환경개선(정산) 14,510 8,020 6,490

1.비품구입비 14,510 8,020 6,490 야채절단기 외 2종 : 6,490,000원*1회= 6,490,000

10.사회적배려대상자조석식비

(정산)
24,315 42,000 -17,685

1.일반수용비 0 4,200 -4,200 가스비,등유비 : -4,200,000 = -4,200,000

2.급식용식재료비 24,315 37,800 -13,485 식품비 : -13,485,000 = -13,485,000

11.급식종사자폐암건강검진비

(정산)
625 625 0

1.교직원복지비 625 625 0

2.기숙사 관리 242,482 242,482 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영 242,482 242,482 0

1.대안교육특성화 기숙사사감 

인건비(경상)
95,973 95,973 0

1.공무직인건비 87,243 87,243 0

2.공무직법정부담금 8,730 8,730 0

2.대안교육특성화 기숙사조리종

사원 인건비(경상)
95,384 95,384 0

1.공무직인건비 86,702 86,702 0

2.공무직법정부담금 8,682 8,682 0

3.대안교육특성화 청소원 인건

비 초과분(경상)
3,725 3,725 0

1.공무직인건비 3,527 3,527 0

2.공무직법정부담금 198 198 0

4.대안교육특성화 기숙사 운영

비(경상)
47,400 47,400 0

1.일반수용비 11,772 17,400 -5,628 시설일반관리 : -5,628,000 = -5,628,000

2.전기요금 29,628 24,000 5,628 전기요금 : 5,628,000원*1회= 5,628,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0

3.보건관리 21,813 22,809 -996

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,969 9,529 440

1.학생건강검사 2,015 2,015 0

1.학생복지비 2,015 2,015 0

2.보건실운영 5,855 5,415 440

1.일반수용비 746 760 -14 보건실 운영물품 : -14,000 = -14,000

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 1,385 1,900 -515 심폐소생술교육 : -765,000 = -765,000

보건교육자료 및 제작물품 : 250,000원*1

회 =
250,000

4.학생복지비 2,157 1,905 252 의약품 및 의약외품 : 252,000원*1회= 252,000

5.비품구입비 1,117 400 717 보건실비품구입 : 717,000원*1종= 717,000

3.여학생위생용품지원(정산) 1,199 1,199 0

1.학생복지비 1,199 1,199 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

운영(정산)
700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

5.감염병예방관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.불법촬영카메라점검(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교환경위생관리 11,844 13,280 -1,436

1.먹는물관리 4,464 5,400 -936

1.일반수용비 4,464 5,400 -936 정수기 유지보수 : -936,000 = -936,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 교사 내 소독 : -500,000 = -500,000

4.공기청정기운영비(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

4.학생복지 51,113 51,229 -116

1.학생복지운영 51,113 51,229 -116

1.졸업반지원활동 4,613 4,729 -116

1.교육운영비 4,613 4,729 -116 수능 지원물품 : -116,000 = -116,000

2.전북에듀페이입학지원금(정

산)
9,800 9,800 0

1.학생복지비 9,800 9,800 0

3.학생맞춤통합지원(정산) 22,000 22,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 17,800 17,800 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 2,200 2,200 0

4.교복구입지원(정산) 14,700 14,700 0

1.학생복지비 14,700 14,700 0
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3.기본적 교육활동 146,807 133,586 13,221

1.교과 활동 97,404 97,723 -319

1.교과활동지원 42,800 42,300 500

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 1,740 1,740 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학력신장 7,360 7,360 0

1.기타수당 6,460 6,460 0

2.교육운영비 900 900 0

5.학습평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.수업나눔프로젝트 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.순회교사 운영(정산) 1,000 500 500

1.기타수당 600 300 300 (성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6개월 = 300,000

2.여비 400 200 200 (성립전_2추)순회여비 : 25,000원*8회 = 200,000

8.학습습관형성 60일 프로젝트

운영비(정산)
1,200 1,200 0

1.기타수당 608 608 0

2.일반수용비 150 150 0

3.교육운영비 280 280 0

4.목적사업업무추진비 162 162 0

9.고교학점제준비학교운영(정

산)
29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 10,580 10,580 0
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3.교육운영비 15,620 15,620 0

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.국어 교과활동 732 732 0

1.교과운영 732 732 0

1.교육운영비 732 732 0

3.사회 교과활동 6,260 6,260 0

1.교과운영 6,260 6,260 0

1.운영수당 0 500 -500 한국사현장체험 강사료 : -500,000 = -500,000

2.교육운영비 5,760 5,760 0

3.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교구구입(정산) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 4,984 4,984 0

1.교과운영 2,237 2,237 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.교육운영비 1,457 1,457 0

2.학교체육시설개방(경상) 2,747 2,747 0

1.일반수용비 1,847 1,847 0

2.비품구입비 900 900 0

7.예술 교과활동 13,050 16,050 -3,000

1.미술교과운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

2.음악교과운영 10,500 13,500 -3,000

1.운영수당 200 3,200 -3,000 외부강사료 : -3,000,000 = -3,000,000

2.교육운영비 5,800 5,800 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0
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8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 4,900 4,900 0

1.기술가정교과운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

10.특수교육교과활동 21,078 18,897 2,181

1.교과운영 3,556 3,556 0

1.교육운영비 3,556 3,556 0

2.장애학생산업체도제교육형현

장실습운영(정산)
7,500 7,500 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.특수교육대상학생방과후학교

운영(정산)
4,500 2,700 1,800

1.교육운영비 4,500 2,700 1,800
(성립전_2추)외부기관위탁운영비 : 

1,800,000원*1교 =
1,800,000

4.특수교육대상학생 통학비(정

산)
3,022 2,641 381

1.교육운영비 3,022 2,641 381 (성립전_2추)통학비 : 381,000원*1회 = 381,000

5.장애학생 직업실기 역량강화 

지원비(정산)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.전국장애학생체육대회전북대

표선수훈련비(정산)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 49,403 35,863 13,540

1.자율활동 18,462 14,922 3,540

1.학생회활동지원 3,485 3,300 185

1.교육운영비 3,485 3,300 185 학생자치회 임원 워크샵 : -20,000 = -20,000

학생자치회 활동운영 및 물품 : 205,000 = 205,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.체육대회 1,922 1,922 0

1.교육운영비 1,922 1,922 0

4.학교축제 4,015 4,200 -185

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,015 2,200 -185 축제 진행요원 간식비 : -5,000 = -5,000

축제 운명 및 상품 : -180,000 = -180,000

5.학교협동조합(정산) 3,560 2,500 1,060

1.비품구입비 3,560 2,500 1,060 (성립전_2추)냉동고 : 1,060,000원*1대 = 1,060,000

6.그린보트연수참가지원(정산) 2,480 0 2,480

1.교육운영비 2,480 0 2,480
(성립전_2추)그린보트연수참가비 : 

2,480,000원*1명 =
2,480,000

2.현장체험학습활동 15,050 15,050 0

1.현장체험학습지원(정산) 15,050 15,050 0

1.교육운영비 15,050 15,050 0

3.동아리활동 3,491 3,491 0

1.학교스포츠클럽활동 991 991 0

1.교육운영비 991 991 0

2.창체동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교스포츠클럽활동(정산) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 12,400 2,400 10,000

1.진로진학상담실운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 284 284 0

2.교육운영비 2,116 2,116 0

2.미래신산업맞춤진로프로그램

운영(정산)
10,000 0 10,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)2학년 예술체험교육 프로그램

 강사비 : 200,000원*3명 =
600,000

(성립전_2추)3학년 내몸을 부탁해외  프로

그램 강사비 : 212,500원*4명*4회=
3,400,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)1학년 AR미래 진로 창직캠프 

교육 프로그램 운영 : 100,000원*4회 =
400,000
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(성립전_2추)1학년 진로직업 프로젝트 프

로그램 운영 : 20,000원*46명*3회 =
2,760,000

(성립전_2추)1학년 프로그램운영 간식 구

입 : 140,000원*1회 =
140,000

(성립전_2추)2학년 예술체험교육 프로그램

 체험비 : 28,000원*43명 =
1,204,000

(성립전_2추)2학년 식비 및 간식 구입 : 

696,000원*1회 =
696,000

(성립전_2추)2학년 버스 임차비 : 800,000

원*1대 =
800,000

4.선택적 교육활동 30,178 31,550 -1,372

1.방과후학교 운영 13,955 14,400 -445

1.방과후학교운영 13,955 14,400 -445

1.농어촌방과후학교운영(정산) 13,955 14,400 -445

1.운영수당 13,764 14,040 -276 강사비 : -276,000 = -276,000

2.교육운영비 191 360 -169 교재및재료구입비 : -169,000 = -169,000

2.독서활동 12,223 13,150 -927

1.독서활동운영 12,223 13,150 -927

1.도서구입 9,750 10,200 -450

1.도서구입비 9,750 10,200 -450 단행본 도서 : -450,000 = -450,000

2.도서관운영 1,473 1,950 -477

1.일반수용비 650 950 -300 도서관소모품구입 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 823 1,000 -177 도서마크및장비작업 : -177,000 = -177,000

3.독서토론대회(정산) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화가정 맞춤형 진로지원 

운영(정산)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 493,394 497,419 -4,025

1.교무업무 운영 32,690 36,590 -3,900

1.교무학사운영 32,690 36,590 -3,900

1.교무실무사인건비 500 500 0
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1.공무직인건비 500 500 0

2.교무학사운영 25,490 27,300 -1,810

1.일반수용비 16,902 18,232 -1,330 1층교무실 토너 : -250,000 = -250,000

2층교무실 토너 : -800,000 = -800,000

3층교무실 토너 : -280,000 = -280,000

3.교육운영비 6,020 6,500 -480
교육과정설명회,자율장학활동물품 : 

-480,000 =
-480,000

4.비품구입비 2,568 2,568 0

3.교육활동홍보 1,600 2,200 -600

1.일반수용비 1,600 2,200 -600 학교 홍보물품 : -600,000 = -600,000

4.입학식 및 졸업식 2,670 4,160 -1,490

1.교육운영비 2,670 4,160 -1,490 졸업식 상품 : -860,000 = -860,000

졸업장 및 상장용지 : -430,000 = -430,000

현수막 제작 : -200,000 = -200,000

5.기후변화교육운영지원(경상) 500 500 0

1.운영수당 0 500 -500 기후변화 교육 강사료 : -500,000 = -500,000

2.교육운영비 500 0 500 기후변화재료비 : 500,000원*1회= 500,000

6.노동인권교육운영비(경상) 780 780 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 120 120 0

7.사서인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

8.노동인권교육운영비 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

9.기후변화교육운영비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

10.학교민주시민교육(경상) 500 500 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 270 270 0
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2.생활지도운영 29,155 29,780 -625

1.학생생활상담지도 28,005 28,630 -625

1.상담실운영비 3,005 3,630 -625

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 2,455 3,080 -625 환경개선비품 : -625,000 = -625,000

2.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 500 500 0

3.마음치유,생명지킴 운영학교

운영(정산)
3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학교상담실 환경개선(리모델

링) 지원비(정산)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.안전교육 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.연구학교 운영 383,149 382,649 500

1.연구학교운영 383,149 382,649 500

1.대안교육특성화 통합기행(2학

년)(경상)
29,650 27,650 2,000

1.교육운영비 29,650 27,650 2,000 교통비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.대안교육특성화 통합기행(3학

년)(경상)
13,497 13,840 -343

1.교육운영비 13,497 13,840 -343 통합기행 경비 : -50,000 = -50,000

통합기행 간식비 : -251,000 = -251,000

통합기행 자료제작 : -42,000 = -42,000

3.대안교육특성화 발상과표현

(경상)
108,154 119,270 -11,116

1.일반수용비 5,777 6,000 -223 기자재 소수선 : 83,000 = 83,000

라이센스 사용료 : -306,000 = -306,000

이지혜 2025년 02월 06일 13시 57분 18초 14 전북특별자치도교육청 고산고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 54,140 53,550 590 외부 강사료 : 590,000 = 590,000

3.교육운영비 37,162 36,720 442 교과운영재료비 : -74,000 = -74,000

행사진행비 : 516,000 = 516,000

4.비품구입비 10,082 22,000 -11,918 교과운영 기자재 : -11,918,000 = -11,918,000

5.기타자산취득비 993 1,000 -7 소프트웨어 : -7,000 = -7,000

4.대안교육특성화 뮤지컬 제작

실습(2학년)(경상)
11,390 13,120 -1,730

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 5,270 7,000 -1,730 성과발표회 음향.조명 : -1,730,000 = -1,730,000

5.대안교육특성화 졸업작품(3학

년)(경상)
2,500 2,635 -135

1.교육운영비 2,500 2,635 -135 운영비 : -135,000 = -135,000

6.대안교육특성화 노작(경상) 12,024 12,800 -776

1.교육운영비 12,024 12,800 -776 노작재료비(2학년) : -419,000 = -419,000

노작재료비(3학년) : -357,000 = -357,000

7.기숙사특성화프로그램(경상) 44,000 35,500 8,500

1.일반수용비 2,300 0 2,300 매트리스폐기 등 : 1,150,000원*2회= 2,300,000

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 18,300 18,300 0

4.비품구입비 16,200 10,000 6,200 비품구입비 : 6,200,000원*1회= 6,200,000

8.대안교육특성화 문화예술(경

상)
14,379 13,600 779

1.교육운영비 14,379 13,600 779
문화예술체험의 날 체험비 : 779,000원*1

회 =
779,000

9.대안교육특성화고 말하기와표

현(1,3학년)(경상)
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

10.대안교육특성화고 미디어콘

텐츠일반 음향시스템구축(경상)
2,597 2,650 -53

1.일반수용비 247 300 -53 소수선비 : -53,000 = -53,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

11.대안교육특성화 통합기행(1

학년)(경상)
20,540 20,540 0

1.교육운영비 20,540 20,540 0
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12.대안교육특성화 특별교실 운

영비(경상)
15,861 15,000 861

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.전기요금 6,861 6,000 861 전기요금 : 861,000원*1회= 861,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0

13.대안교육특성화 낭독(경상) 3,500 4,450 -950

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 3,450 -950 도서구입비 : -164,000 = -164,000

활동록 제작 : -786,000 = -786,000

14.대안교육 심층상담(경상) 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

15.대안교육특성화 인턴십을 통

한 배움(2,3학년)(경상)
3,463 3,500 -37

1.교육운영비 3,463 3,500 -37 LTI발표의 날 물품(간식) : -8,000 = -8,000

LTI현수막 제작 : -18,000 = -18,000

멘토와 함께 하는 용품 : -11,000 = -11,000

16.대안교육특성화 인턴십을 통

한 배움(1학년)(경상)
9,500 9,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

17.대안교육특성화 대안교육과

정 운영 지원(경상)
9,284 6,284 3,000

1.운영수당 1,050 0 1,050 강사수당 : 1,050,000원*1회 = 1,050,000

2.교육운영비 8,234 6,284 1,950
3학년 교육과정재구성 : 1,950,000원*1회 

=
1,950,000

18.전북미래학교 교육과정 운영

지원(경상)
49,000 49,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 33,700 33,700 0

4.목적사업업무추진비 4,900 4,900 0

5.비품구입비 4,900 4,900 0

19.전북미래학교 교육환경 지원

(정산)
28,000 28,000 0

1.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0
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2.비품구입비 25,200 25,200 0

20.완주에듀테크 멘토링 지원

(정산)
500 0 500

1.일반수용비 260 0 260
(성립전_2추)도서 및 사무용품 구입 : 

32,500원*4명*2회 =
260,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*4명*2회

 =
240,000

4.학습지원실 운영 48,400 48,400 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,150 500 650 방송실 운영비 : 650,000원*1회= 650,000

2.비품구입비 350 1,000 -650 방송장비 : -650,000 = -650,000

2.정보화실운영 46,900 46,900 0

1.학교정보화지원 46,900 46,900 0

1.교육운영비 8,702 5,000 3,702 정보화용 소모품 : 3,702,000원*1회= 3,702,000

2.비품구입비 38,198 41,900 -3,702 모니터 : -1,160,000 = -1,160,000

데스크톱 : -1,466,000 = -1,466,000

스마트칠판 : -1,076,000 = -1,076,000

6.학교 일반운영 207,588 193,696 13,892

1.학교기관 운영 101,093 94,593 6,500

1.부서기본운영 53,333 46,833 6,500

1.교장실운영 4,310 4,310 0

1.일반업무추진비 1,310 1,310 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 45,433 38,933 6,500

1.일반수용비 8,500 6,700 1,800 사무용품 : 500,000원*1회 = 500,000

복사용지 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

2.기타공공요금 553 553 0

3.여비 35,000 29,500 5,500 관외 출장여비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

4.교직원복지비 0 800 -800 행정실 특근매식비 : -800,000 = -800,000

5.일반업무추진비 1,380 1,380 0

이지혜 2025년 02월 06일 13시 57분 18초 17 전북특별자치도교육청 고산고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무실운영 2,990 2,990 0

1.일반업무추진비 2,990 2,990 0

4.교사회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 47,760 47,760 0

1.시설관리원 인건비(자체) 15,931 15,931 0

1.공무직인건비 14,423 14,423 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 1,108 1,108 0

2.청소원 인건비(자체) 26,129 26,129 0

1.공무직인건비 24,479 24,479 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 1,250 1,250 0

3.시설관리직(행정대체) 인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.특수행정실무사 인건비(자체) 4,500 4,500 0

1.공무직인건비 4,500 4,500 0

5.교육공무직원 인건비(자체) 300 300 0

1.공무직법정부담금 300 300 0

2.시설 장비 유지 98,095 90,703 7,392

1.학교시설장비유지 98,095 90,703 7,392

1.공공요금및제세공과금 45,055 50,655 -5,600

1.전기요금 28,145 33,745 -5,600 전기요금 : -5,600,000 = -5,600,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 10,910 10,910 0

2.시설관리용역 20,948 20,948 0

1.일반수용비 20,948 20,948 0
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3.시설일반관리 30,292 17,300 12,992

1.일반수용비 17,800 14,800 3,000 시설소모품 : 500,000원*1회 = 500,000

냉난방기 청소비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

2.비품구입비 12,492 2,500 9,992 비품구입 : 999,200원*10종= 9,992,000

4.산업안전보건법적수행업무용

역(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 8,400 8,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 7,600 7,600 0

1.양육자학교참여지원 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 700 700 0

2.양육자학교참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학부모참여공모사업운영(정

산)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 950 950 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 168,267 168,000 267

1.시설확충 및 개선 168,267 168,000 267

1.시설확충및개선 168,267 168,000 267

1.주차장 지붕차양(정산) 97,106 100,000 -2,894
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1.시설비 97,106 100,000 -2,894 주차장 지붕차양 : -2,894,000 = -2,894,000

2.배수로 환경개선(정산) 67,661 68,000 -339

1.시설비 67,661 68,000 -339 배수로 덮개 : -339,000 = -339,000

3.시청각실환경개선(정산) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)누수보수및사다리설치 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000 = -2,000,000

세출합계 1,721,429 1,709,001 12,428
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